
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 47
din 31.03.2021

privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei SĂLARD din data de 25 februarie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 49/24.03.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 31.03.2021,

Luând în considerare prevederile art. 138,alin.15 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare ,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă procesul verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al
comunei SĂLARD din data de 25 februarie 2021, prezentat în anexă .

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor
prezenți .

Art.3.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 48
din 31.03.2021

privind aprobarea Ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Sălard
din data de 31 martie 2021

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 29/19.02.2021 privind convocarea ședintei
ordinare a Consiliului Local al Comunei Sălard pentru data de 31 martie 2021,

Luând în considerare prevederile art. 135 din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă ordinea de zi a ședintei ordinare a Consiliului Local al
Comunei Sălard pentru data de 31.03.2021 propusă în Dispoziția de convocare
nr.49 din 24.03.2021 , emisă de primarul comunei Sălard, după cum urmează :

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local
al comunei Sălard din data de 25 februarie 2021.
Inițiator: primar -Nagy Miklos .
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de zi a sedinței ordinare din data de 31 martie
2021.
Inițiator: primar -Nagy Miklos
3.Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de închiriere a locuinței pentru tineri în regim
de închiriere construite prin ANL ,situată în localitatea Sălard,nr.725 ,sc.B Et.1,Ap.5,judetul Bihor
Inițiator: primar -Nagy Miklos
4.Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinței pentru tineri în regim de închiriere
construite prin ANL , pentru locuința situată în Sălard,nr.725 ,sc.B ,Et.1,Ap.5,judetul Bihor
Inițiator: primar -Nagy Miklos
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea” Planului de asigurare cu resurse umane, materiale si
financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenţă din comuna Sălard “ pentru anul 2021
Inițiator: primar -Nagy Miklos
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în domeniul
situatiilor de urgență la nivelul comunei Sălard” , Judetul Bihor ,pentru anul 2021
Inițiator: primar -Nagy Miklos
7.Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului pe anul 2020 privind starea
economică,socială și de mediu a comunei SĂLARD
Inițiator: primar -Nagy Miklos
8.Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului primarului comunei Sălard privind ducerea
la indeplinire a Hotărârilor Consiliului Local emise în anul 2020

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Inițiator: primar -Nagy Miklos
9.Proiect de hotărâre privind prezentarea Raportului asupra gestionării bunurilor apartinând
comunei Sălard,pe anul 2020
Inițiator: primar -Nagy Miklos
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului
semnului distinctiv al calităţii acestora
Inițiator: primar -Nagy Miklos
11.Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si
Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea
condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „REABILITARE SI EXTINDERE SEDIUL
PRIMARIEI SALARD, COMUNA SALARD, SAT SALARD, NR. 724, JUDEŢUL BIHOR „
Inițiator: primar -Nagy Miklos
12.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 59.925 mp., teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală ,CF
Nr.1846 Sălard ,nr.topografic 2483/199 , în vederea constituirii unui număr cadastral nou
Inițiator: primar -Nagy Miklos
13.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 75.709 mp., teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, CF Nr.
1846 Sălard , nr.topografic 2631/3 , în vederea constituirii unui număr cadastral nou.
Inițiator: primar -Nagy Miklos
14.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 36.820 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris
în CF Nr. 983 Sălard, nr.topografic 2480 în vederea constituirii unui număr cadastral nou.
Inițiator: primar -Nagy Miklos
15.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu
suprafata de 396.630 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris
în CF Nr. 983 Sălard, nr.topografic 2476;2477:2479 și 2480 în vederea constituirii unui număr
cadastral nou.
Inițiator: primar -Nagy Miklos

Art.2.Se aprobă suplimentarea ordinii de zi cu punctul 16 înscris pe ordinea de zi a
ședinței ordinare pentru care sunt pregătite materiale , astfel:
Proiect de hotărâre privind însușirea și aprobarea documentației de dezembrare a imobilului
având numărul cadastral 50411,Cartea Funciară nr.50411-Sălard ,având suprafața totală de
48.900 mp. teren arabil apartinând domeniului privat al comunei Sălard

Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității simple a consilierilor prezenți.
Art.4.Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Bihor
- primarul comunei Sălard

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com ,comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 49
din 31.03.2021

privind rezilierea contractului de închiriere a locuinței pentru tineri în regim de închiriere
construite prin ANL ,situată în localitatea Sălard,nr.725 ,sc.B Et.1,Ap.5,judetul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard precum și
Raportul de specialitate întocmit de Biroul financiar contabil,impozite și taxe,achizitii
publice,privind rezilierea contractului de închiriere a locuinței pentru tineri în regim de
închiriere construite prin ANL,situată în localitatea Sălard,nr.725,sc.B Et.1,Ap.5,judetul Bihor,

Tinând cont de :
-cererea de renunțare înregistrată cu nr. 1377 din 02.03.2021 depusă de către dna.Nagy
Hajnalka ,
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei
Sălard ,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-procesul verbal intocmit in data de 22.03.2021 de către comisia stabilită prin Dispoziţia
Primarului comunei Salard nr.6 din 18.07.2016, Comisia socială de analiză şi de solutionare
a cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri construite prin A.N.L., în vederea
repartizării locuinţelor ANL rămase vacante
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind
aprobarea Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a
cererilor de atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL,
- prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată , H.G. nr.962/2001 privind
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998 actualizată, Legea
locuinţei nr.114/1996, actualizată, Legea nr.221/2015 ,
-prevederile Hotărârii Guvernului Nr.304/ 2017 , privind modificarea şi completarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotârârea Guvernului nr. 962/2001
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1 .Începând cu data de 01.04.2021 se aprobă rezilierea contractului de
închiriere a locuinței pentru tineri în regim de închiriere construite prin ANL ,situată în
localitatea Sălard,nr.725 ,sc.B Et.1,Ap.5,judetul Bihor, în baza contractului nr.6211 din
29.11.2018 , încheiat cu Dna Nagy Hajnalka .

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html


Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar- contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Dl.Nagy Hajnalka

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 50
din 31.03.2021

privind repartizarea locuinței pentru tineri în regim de închiriere construite prin ANL , pentru
locuința situată în Sălard,nr.725 ,sc.B Et.1,Ap.5 ,judetul Bihor

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului privind
repartizarea locuinței pentru tineri în regim de închiriere construite prin ANL , pentru locuința
situată în Sălard,nr.725 ,sc.B, Et.1,Ap.5,judetul Bihor,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard ,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-procesul verbal intocmit in data de 22.03.2021 de către comisia stabilită prin Dispoziţia
Primarului comunei Salard nr.6 din 18.07.2016, Comisia socială de analiză şi de solutionare
a cererilor de atribuire a locuintelor pentru tineri construite prin A.N.L., în vederea
repartizării locuinţelor ANL rămase vacante
-Hotărârea Consiliului local al comunei Salard nr.30 din 26 mai 2011 privind aprobarea
Regulamentului privind cadrul, modalitatea şi criteriile de analiză şi soluţionare a cererilor de
atribuire a locuinţelor pentru tineri construite prin ANL, -
prevederile Legii nr.152/1998 privind înfiinţarea ANL, actualizată , H.G. nr.962/2001 privind
aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii nr.152/1998 actualizată, Legea
locuinţei nr.114/1996, actualizată, Legea nr.221/2015 ,
-prevederile Hotărârii Guvernului Nr.304/ 2017 , privind modificarea şi completarea Normelor
metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea
Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin Hotârârea Guvernului nr. 962/2001
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea
actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1 .Începând cu data de 01.04.2021 se aprobă repartizarea locuinței pentru tineri
în regim de închiriere construite prin ANL , pentru locuința situată în Sălard,nr.725 ,sc.B
Et.1,Ap.5 ,judetul Bihor numitului Lakatos Razvan ,domiciliat în comuna Sălard,sat
Sălard,nr.335,judetul Bihor.

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html
http://www.lege-online.ro/lr-HOTĂRÂRE-251 -2016-(177574)-(1).html


funcție .

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Dl.Lakatos Razvan

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 51
din 31.03.2021

privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane, materiale si financiare pentru
gestionarea situatiilor de urgenţă din comuna Sălard pe anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și Raportul
de specialitate intocmit de dl.Kindle Walter,inspector in cadrul aparatului de specialitate al
primarului comunei Sălard,privind aprobarea Planului de asigurare cu resurse umane,
materiale si financiare pentru gestionarea situatiilor de urgenţă din comuna Sălard pe anul
2021,
Tinând cont de :

-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard ,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de
hotărâre
-Hotărârea Guvernului nr.1040/2006,pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu
resurse umane, materiale şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă
-Hotărârea Guvernului nr. 1491/2004 ,pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind
structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi centrelor operative
pentru situaţii de urgenţă
-Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor
-Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă
-Ordonanța de urgență nr.21/2004 ,privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de
Urgenţă,
-Hotărârea Guvernului nr.557/2016 ,privind managementul tipurilor de risc
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu

modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de asigurare cu resurse umane, materiale si financiare pentru
gestionarea situaţiilor de urgenţă din comuna Salard pe anul 2021, conform anexelor nr.1,2,3 la
prezenta hotărâre , care fac parte integrantă din aceasta.

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul Comunei
Salard si dl.Kindle Walter,inspector.

Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Dl.Kindle Walter
-Inspectoratul pentru situații de urgență Crisana al judetului Bihor

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD

Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 52
din 31.03.2021

privind aprobarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în domeniul situatiilor de urgență”la
nivelul comunei Sălard , Judetul Bihor, pe anul 2021

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate intocmit de dl.Kindle Walter ,inspector ,in cadrul aparatului de specialitate
al primarului comunei Salard,privind aprobarea „Planului de analiză şi acoperire a riscurilor în
domeniul situatiilor de urgență”la nivelul comunei Sălard , Judetul Bihor, pe anul 2021

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard ,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului de hotărâre
-Hotărârea Guvernului nr.557 din 03.08.2016 privind managementul situatiilor de risc
-art. 6 din Anexa 1 la O.M.A.I. din Ordinul nr. 132/2007 pentru aprobarea Metodologiei de
elaborare a Planului de analiză şi acoperire a riscurilor şi a Structurii-cadru a Planului de analiză şi
acoperire a riscurilor;
-Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor
-Legea nr.481/2004 privind protecţia civilă
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă „Planul de analiză şi acoperire a riscurilor în domeniul situatiilor de urgență ”
al comunei Salard,judeţul Bihor ,pe anul 2021 ,conform anexei 1 și 2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul
Comunei Salard si dl.Kindle Walter,inspector.

Art.3.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Dl.Kindle Walter
-Inspectoratul pentru situații de urgență Crisana a Judetului Bihor

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2

ROMÂNIA



JUDEŢUL BIHOR
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD

Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051

e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 53
din 31.03.2021

privind prezentarea Raportului pe anul 2020 privind starea economică,socială și de mediu a
comunei SĂLARD

Având în vedere prezentarea Raportului privind starea economică,socială şi de mediu a
comunei Sălard ,judetul Bihor, pe anul 2020, întocmit de către primarul comunei Sălard,dl.Nagy
Miklos si depus la secretarul general al unităţii administrativ teritoriale,

În baza art. 155 alin. (3) lit. a) din Ordonanța de Urgență Nr.57/2019 privind Codul
Administrativ,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se ia act de RAPORTUL PRIVIND STAREA ECONOMICĂ SOCIALĂ ŞI DE MEDIU A
COMUNEI SĂLARD PE ANUL 2020, întocmit de Primarul comunei Sălard, Nagy Miklos, în forma
prezentată în Anexă la prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- afisare pe site-ul propriu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 54
din 31.03.2021

privind prezentarea Raportului primarului comunei Sălard privind ducerea la indeplinire a
Hotărârilor Consiliului Local emise în anul 2020

Având în vedere prezentarea Raportului primarului comunei Sălard privind ducerea la
indeplinire a Hotărârilor Consiliului Local al comunei Sălard ,emise in anul 2020 depus la
secretarul general al unităţii administrativ teritoriale,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se ia act de Raportul primarului comunei Sălard privind ducerea la indeplinire a
Hotărârilor Consiliului Local emise in anul 2020, în forma prezentată în Anexă la prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- afisare pe site-ul propriu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 55
din 31.03.2021

privind prezentarea Raportului asupra gestionării bunurilor apartinând comunei Sălard,
pe anul 2020

Având în vedere prezentarea Raportului asupra gestionării bunurilor apartinând comunei
Sălard,pe anul 2020 ,întocmit de către primarul comunei Sălard,dl.Nagy Miklos depus la
secretarul general al unităţii administrativ teritoriale,

În baza art. 155 alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență Nr.57/2019 privind
Codul Administrativ,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se ia act de prezentarea Raportului asupra gestionării bunurilor apartinând comunei
Sălard,pe anul 2020, întocmit de Primarul comunei Sălard, Nagy Miklos, în forma prezentată în
Anexă la prezenta hotărâre.

Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- afisare pe site-ul propriu

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 56
din 31.03.2021

privind aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al
calităţii acestora

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard,precum și
Raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei Sălard, privind
aprobarea modelului legitimaţiei pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al
calităţii acestora , al Consiliului local al comunei Sălard.

Tinând cont de prevederile HG nr. 18/2021 privind stabilirea modelului legitimaţiei
pentru aleşii locali şi a modelului semnului distinctiv al calităţii acestora,

Luând în considerare prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă modelul legitimaţiei de primar al Comunei Sălard , conform Anexei nr. 1
la prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă modelul legitimaţiei de consilier local, membru al Consiliului Local al
Comunei Sălard, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă modelul legitimaţiei de viceprimar al Comunei Sălard, conform Anexei nr.
3 la prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă modelul semnului distinctiv al primarului Comunei Sălard, viceprimarului
Comunei Sălard și consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Sălard , conform
Anexei nr. 4 la prezenta hotărâre.

Art. 5. Cheltuielile pentru confecţionarea legitimaţiilor și a semnelor distinctive pentru
primar, viceprimar şi consilierii locali se suportă din bugetul local.

Art.6.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.7 .Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România
CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 57
din 31.03.2021

privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si Administrației prin Compania
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea
executării obiectivului de investiție „REABILITARE SI EXTINDERE SEDIUL PRIMĂRIEI SĂLARD,
COMUNA SĂLARD, SAT SĂLARD, NR. 724, JUDEŢUL BIHOR „

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard ,precum și
Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului,
privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării si Administrației prin
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în
vederea executării obiectivului de investiție „REABILITARE SI EXTINDERE SEDIUL
PRIMARIEI SALARD, COMUNA SALARD, SAT SALARD, NR. 724, JUDEŢUL BIHOR „

Luând în considerare adresa CNI SA Bucuresti cu nr. 13006 din 22.03.2021
inregistrată sub Nr.2086 din 24.03.2021,

Ținând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sălard
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard,in calitate de initiator al proiectului
-art. 3, alin. (3) și art. 6, alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 25/2001 privind infiintarea
Companiei Nationale de Investitii C.N.I . - S.A., cu modificările și completările ulterioare;
-O.G. nr 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr 25/2001
privind infiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.” S.A;
-art. 87, alin. (5), art. 108, art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. a), din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 ,196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordarea dreptului de folosință gratuită și predarea către Ministerul
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.”
S.A, pe bază de protocol, a terenului situat în comuna Salard, sat Salard, Nr.724, județul
Bihor, aflat în proprietatea Comunei Salard – domeniul public, în suprafata de 1988 mp,
identificat potrivit C.F. nr. 50053 Salard avand nr. Cadastral
2604, liber de orice sarcini, în vederea și pe perioada realizării de către „C.N.I.” S.A. a
obiectivului de investiție REABILITARE SI EXTINDERE SEDIUL PRIMARIEI SALARD,
COMUNA SALARD, SAT SALARD, NR. 724, JUDEŢUL BIHOR.

1

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Art.2.Amplasamentul se va preda de către beneficiar viabilizat,
conform documentelor urbanistice, cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art.3. Consiliul Local Sălard , va asigura în condițiile legii, suprafețele de
teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului.

Art.4. Consiliul Local Sălard , va asigura finanțarea cheltuielilor pentru
racordurile la utilități ( energie electrică, apă, canal, gaze naturale sau orice alt tip
de combustibil utilizat etc.).

Art.5. Consiliul Local Sălard , se obligă ca după predarea amplasamentului și a
obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și sa îl întrețină pe o perioadă de
minimum 15 ani.

Art.6.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității absolute a consilierilor în
funcție .

Art.7 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Institutia Prefectului – Judetul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- Biroul financiar -contabil,impozite si taxe,achizitii publice
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului
-CNI SA Bucuresti

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS SECRETAR GENERAL UAT,

DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 58
din 31.03.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 59.925 mp.,
teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală ,CF Nr.1846 Sălard ,nr.topografic
2483/199 , în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , Raportul de
specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Salard, privind Planul de amplasament si delimitare a
imobilului cu suprafata de 59.925 mp., teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune
comunală ,CF Nr.1846 Sălard ,nr.topografic 2483/199 , în vederea constituirii unui număr
cadastral nou , precum si documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile art.9, alin. 9 şi art.10 alin. 1 din Legea 44/19.01.2018 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente.
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 59925
mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF nr. 1846 Salard,
nr.topografic 2483/199 si constituire numar cadastral nou,apartinând domeniului privat al comunei
Sălard, astfel:

Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa – (mp)- Menţiuni

1846- Sălard 2483/199 59.925/ 88956 Pășune comunală -Domeniul privat
al comunei Sălard

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


TOTAL 59.925 mp
Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității calificate a consilierilor locali

în funcție.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție
2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 59
din 31.03.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 75.709
mp., teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, CF Nr. 1846 Sălard ,
nr.topografic 2631/3 , în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , Raportul de
specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de amplasament si
delimitare a imobilului cu suprafata de 75.709 mp., teren extravilan având categoria de folosinţă
Păşune comunală, CF Nr. 1846 Sălard , nr.topografic 2631/3 , în vederea constituirii unui număr
cadastral nou , precum si documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile art.9, alin. 9 şi art.10 alin. 1 din Legea 44/19.01.2018 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente.
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 75.709
mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF nr. 1846 Salard,
nr.topografic 2631/3 si constituire numar cadastral nou, apartinând domeniului privat al comunei
Sălard, astfel:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa – (mp)- Menţiuni

1846- Sălard 2631/3 75709/ 249452 Pășune comunală-Domeniul privat al
comunei Sălard

TOTAL 75.709 mp
Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității calificate a consilierilor locali

în funcție.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 60
din 31.03.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 36.820 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF Nr. 983 Sălard,
nr.topografic 2480 în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , Raportul de
specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de amplasament si
delimitare a imobilului cu suprafata de 36.820 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă
Păşune comunală, înscris în CF Nr. 983 Sălard, nr.topografic 2480 în vederea constituirii unui
număr cadastral nou, precum si documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile art.9, alin. 9 şi art.10 alin. 1 din Legea 44/19.01.2018 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente.
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 36820
mp, teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF nr. 983 Salard,
nr.topografic 2480 si constituire numar cadastral nou,apartinând domeniului privat al comunei
Sălard, astfel:

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


Număr Carte Funciara Număr topografic Suprafaţa – (mp)- Menţiuni

983- Sălard 2480 36820/ 203380 Pășune comunală -Domeniul privat
al comunei Sălard

TOTAL 36.820 mp
Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității calificate a consilierilor locali în

funcție.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com

comunasalardbh@gmail.com
web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr.61
din 31.03.2021

privind aprobarea Planului de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 396.630 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF Nr. 983 Sălard,
nr.topografic 2476;2477:2479 și 2480 în vederea constituirii unui număr cadastral nou

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , Raportul de
specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Salard, privind aprobarea Planului de amplasament si
delimitare a imobilului cu suprafata de 396.630 mp, teren extravilan având categoria de folosinţă
Păşune comunală, înscris în CF Nr. 983 Sălard, nr.topografic 2476;2477:2479 și 2480 în vederea
constituirii unui număr cadastral nou , precum si documentatia întocmita de PFA Ilies Petru ,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile art.9, alin. 9 şi art.10 alin. 1 din Legea 44/19.01.2018 privind organizarea,
administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente.
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu suprafata de 396630 mp,
teren extravilan având categoria de folosinţă Păşune comunală, înscris în CF nr. 983 Salard,
nr.topografic 2476;2477:2479 și 2480 si constituire numar cadastral nou, apartinând domeniului
privat al comunei Sălard,astfel:
Număr Carte
Funciara

Număr
topografic

Suprafaţa –
(mp)-

Menţiuni

983- Sălard 2476 91593/ 92412 Pășune comunală -Domeniul privat al comunei Sălard

983- Sălard 2477 33566/ 35236 Pășune comunală -Domeniul privat al comunei Sălard

mailto:primariasalard@yahoo.com
mailto:comunasalardbh@gmail.com
http://www.salard.ro/


983- Sălard 2479 105570/ 106350 Pășune comunală -Domeniul privat al comunei Sălard

983- Sălard 2480 165901/ 203380 Pășune comunală -Domeniul privat al comunei Sălard

TOTAL 396.630 mp

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității calificate a consilierilor locali
în funcție.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție

2



ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
Sălard Nr 724,C.P. 417450, Judeţul Bihor, România

CÎF:4641318, Tel /Fax: 0259/441049, Fax:0259/441051
e-mail: primariasalard@yahoo.com
comunasalardbh@gmail.com

web.site: www.salard.ro

H O T Ă R Â R E A Nr. 62
din 31.03.2021

privind însușirea și aprobarea documentației de dezembrare a imobilului având numărul cadastral
50411,Cartea Funciară nr.50411-Sălard ,având suprafața totală de 48.900 mp. teren arabil
apartinând domeniului privat al comunei Sălard

Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sălard , Raportul de
specialitate întocmit de Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Salard, privind necesitatea aprobării privind însușirea și
aprobarea documentației de dezembrare a imobilului având numărul cadastral 50411,Cartea
Funciară nr.50411-Sălard ,având suprafața totală de 48.900 mp. teren arabil apartinând
domeniului privat al comunei Sălard , precum și documentatia întocmită de SC ROEXPERTCAD
SRL,

Tinând cont de :
-avizul consultativ al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Sălard,
-referatul de aprobare a primarului comunei Sălard, in calitate de initiator al proiectului de hotărâre;
-prevederile art. 25 alin.1, din Legea 350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismul cu
modificarile si completarile ulterioare,
-prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
-prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.139 și art.196, alin(1) , lit a) din OUG Nr.57/2019 privind Codul
administrativ,cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂLARD
HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se însușește și se aprobă Planul de amplasament si delimitare a imobilului cu
propunere de dezmembrare cu suprafata de 48900 mp, teren arabil , proprietate COMUNA
SĂLARD – Domeniul privat al Comunei Sălard ,înscris în Cartea Funciară nr.50411 -Salard,
astfel:
Lot Număr cadastral Suprafaţă Menţiuni Proprietate
Lotul nr. 1 56238 7134 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 2 56239 4530 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

mailto:primariasalard@yahoo.com
http://www.salard.ro/


Lotul nr. 3 56240 6434 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 4 56241 5800 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 5 56242 4801 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 6 56243 2173 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat
Lotul nr. 7 56244 5919 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 8 56245 9675 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Lotul nr. 9 56246 2433 mp arabil Comuna Salard – domeniul privat

Art.2.Hotărârea se adoptă cu votul deschis al majorității calificate a consilierilor locali
în funcție.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul
Comunei Sălard și Compartimentul urbanism si amenajarea teritoriului .

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Sălard
- OCPI Bihor
- Compartimentul urbanism și amenajarea teritoriului

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
KINDLE NORBERT MIKLOS CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR GENERAL UAT,
DAMIAN ADRIANA GABRIELA

Cvorum:13 voturi “pentru”,0 voturi ” împotrivă”,0“abtineri”,din totalul de 13 consilieri în funcție



2


	Având în vedere Proiectul de hotărâre inițiat de 
	Art. 1. Se aprobă modelul legitimaţiei de primar a
	Art. 2. Se aprobă modelul legitimaţiei de consilie
	Art. 3. Se aprobă modelul legitimaţiei de viceprim
	Art. 4. Se aprobă modelul semnului distinctiv al p
	Art. 5. Cheltuielile pentru confecţionarea legitim


